EM, 22/02/2017

ERRATA DE EDITAL

A SECRETARIA ESTADUAL DE SÁUDE /PE, torna público a errata do edital do II PROCESSO
SELETIVO da RESIDÊNCIA MÉDICA para o ano de 2017, publicado no DOE 17/02/2017, que está
realizado através do Instituto e Apoio à Universidade de Pernambuco - CONUPE/IAUPE, de acordo com as
normas e resoluções da Comissão Nacional de Residência Médica-CNRM/MEC e normas da Secretaria
Estadual de Saúde/PE.

LEIA-SE:

ÁREAS BÁSICAS COM ACESSO DIRETO
GRUPO 01

CÓDIGO PROGRAMAS DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVEIS

SITUAÇÃO

CNRM

CÓDIGO
ACUPUNTURA 2 ANOS Hospital das Clínicas-

UFPE

02 00 02 CE

CÓDIGO INFECTOLOGIA 3 ANOS

Hospital Correia Picanço 02  00

02

CP

UPE-Universidade de

Pernambuco

01 00 01 C

Hospital das Clínicas-
UFPE

03 00 03 CE

CÓDIGO
MEDICINA DE FAMÍLIA

E COMUNIDADE
2 ANOS

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

01 00 01 C

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando
Figueira-IMIP

(pró-residência)

16 00 16 C

Prefeitura do Recife-

Fundo Municipal de

Saúde

(pró- residência)

16 00 16 C

NCV/UFPE-Caruaru
09 00 09 C

Hospital das Clínicas-

UFPE

12 00 12 CE

UPE-Universidade de

Pernambuco

(Paulista)

(pró- residência)

02 00 02 CE

UPE-Universidade de

Pernambuco

(Serra Talhada)

(pró- residência)

03 00 03 CE

UPE-Universidade de

Pernambuco

(Garanhuns)

(pró- residência)

02 00 02 CE

UPE-Universidade de

Pernambuco

(Recife)

(pró- residência)

01

00

01

CE

UPE-Universidade de

Pernambuco

(Recife)

06

00

06

CE

CÓDIGO RADIOTERAPIA 3 ANOS

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

01 00 01 C

CÓDIGO PROGRAMAS DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR
VAGAS DISPONÍVEIS

SITUAÇ

ÃO

CNRM

CÓDIGO
ALERGIA E

IMUNOLOGIA

2 ANOS Hospital das Clínicas-
UFPE

02 00 02 CE

CÓDIGO
HEMATOLOGIA

HEMOTERAPIA
2 ANOS

HEMOPE

01

00

01

C

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

02 00 02 C

Figueira-IMIP

Especialidade com exigência de pré-requisito em Cirurgia Geral

GRUPO 03

CÓDIGO PROGRAMAS DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVIES

SITUAÇÃO

CNRM

CÓDIGO
CANCEROLOGIA

CIRURGICA
3 ANOS UPE- Universidade de

Pernambuco

02 00 02 C

CÓDIGO
CIRURGIA

CARDIOVASCULAR
4 ANOS

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

02 00 02 CP

UPE- Universidade de

Pernambuco

02 00 02 C

Instituto do Coração de

Pernambuco

02 00 02 CE

CÓDIGO CIRURGIA VASCULAR 2 ANOS

Real Hospital Português
02 00 02 CP

Especialidade com exigência de pré-requisito em Pediatria

GRUPO 04

CÓDIGO PROGRAMAS DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVIE

S

SITUAÇÃO

CNRM

CÓDIGO CANCEROLOGIA

PEDIÁTRICA

2 ANOS

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

01 00 01 C

UPE-Universidade de

Pernambuco

02 00 02 C

CÓDIGO NEFROLOGIA

PEDIÁTRICA

2 ANOS

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

02 00 02 C

CÓDIGO

NEONATOLOGIA

2 ANOS

Hospital Barão de

Lucena 02 00 02 C

Especialidade com exigência de pré-requisito em Clínica Médica ou Infectologia ou Cirurgia Geral ou Anestesiologia

GRUPO 08

CODIGO PROGRAMA DURAÇÃO INSTITUÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVES

SITUAÇÃO

CNRM

CÓDIGO

MEDICINA

INTENSIVA

2 ANOS

Hospital Miguel Arraes
01 00 01 C

Hospital Barão de Lucena
02 00 02 C

Instituto de Medicina

Integral Prof. Fernando

Figueira-IMIP

01 00 01 C

Hospital das Clínicas-

UFPE

01 00 01 CE

Real Hospital Português

de Beneficência de

Pernambuco

(pró-residência)

01 00 01 C

Hospital Santa Joana
01 00 01 CP

Instituto Alcides de

Andrade Lima – Memorial

Jaboatão

02 00 02 CP

Opcional-Cardiologia

Especialidade com exigência com pré-requisito em cardiologia

GRUPO 09

CÓDIGO PROGRAMAS DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVES
SITUAÇÃO CNRM

CÓDIGO

HEMODINÂMICA E

CARDIOLOGIA

INTERVENCIONISTA

2 ANOS

UPE-Universidade de

Pernambuco

01

00

01

C

Hospital das Clínicas-

UFPE

01 00 01 CE

Hospital Agamenon

Magalhães

02 00 02 CP

CÓDIGO ERGOMETRIA 1 ANO
Hospital das Clínicas-

UFPE
01 00 01 CE

Opcional- Clínica Médica

Especialidade com exigência com pré-requisito em Clínica Médica

GRUPO 11

CÓDIGO PROGRAMA DURAÇÃO INSTITUIÇÕES
VAGAS

CREDENCIADAS

SERIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVES
SITUAÇÃO CNRM

CÓDIGO

Hospital Getúlio Vargas
01 00 01 C

R3- CLÍNICA MÉDICA 1 ANO (área de atuação em

Clínica Médica)

Hospital das Clínicas-

UFPE

(área de atuação em

Clínicas Médica)

02 00 02 CE

Especialidade com exigência com pré-requisito em Pneumologia ou Psiquiatria ou Otorrinolaringologia ou Neurologia

GRUPO 22

CÓDIGO PROGRAMA DURAÇÃO INSTITUIÇÃO
VAGAS

CREDENCIADAS

SERVIÇO

MILITAR

VAGAS

DISPONÍVES
SITUAÇÃO CNRM

CÓDIGO

MEDICINA DO SONO
1 ANO

Hospital Otávio de

Freitas

02 00 02
C